
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 도시재생경관과

부서: 도시재생경관과
정책: 도시기반구축
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

도시재생경관과 16,610,508 3,382,523 13,227,985

균 6,696,000

시 5,760,176

구 4,154,332

도시기반구축 16,142,070 2,823,910 13,318,160

균 6,696,000

시 5,760,176

구 3,685,894

도시재생사업 16,142,070 2,823,910 13,318,160

균 6,696,000

시 5,760,176

구 3,685,894

개발행위허가(서구) 3,700 18,200 △14,500

201 일반운영비 3,600 18,000 △14,400

01 사무관리비 3,600 18,000 △14,400

○개발행위 측량 수수료 3,600

405 자산취득비 100 200 △100

02 도서구입비 100 200 △100

○개발행위 관련 도서구입 100

개발행위허가(검단) 17,100 0 17,100

201 일반운영비 17,000 0 17,000

01 사무관리비 17,000 0 17,000

○개발행위 측량 수수료 17,000

405 자산취득비 100 0 100

02 도서구입비 100 0 100

○개발행위 관련 도서구입 100

시책추진 업무지원(서구공통) 2,200 2,700 △500

203 업무추진비 2,200 2,700 △500

03 시책추진업무추진비 2,200 2,700 △500

○도시재생업무 시책추진
2,200

도시재생사업 지구(커뮤니티센터 등) 유지관리(전환사
업)(서구)

157,180 208,880 △51,700

201 일반운영비 117,180 111,680 5,500

01 사무관리비 32,280 24,320 7,960

○커뮤니티센터운영 32,280

―일반수용비(소모성물품, 임차료등)
12,000

―가재울마을 커뮤니티센터 시설물 유지관
리(승강기) 1,800

―가재울숲문화마을 주민공동이용시설 유
지관리(전기, 승강기)

2,640
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3,600,000원

100,000원

17,000,000원

100,000원

2,200,000원

100,000원*10개소*12월

150,000원*12월

220,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생경관과
정책: 도시기반구축
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

―가좌3구역 주민공동이용시설 유지관리(전
기, 승강기) 3,960

―상생마을 거점시설 유지관리(전기, 승강
기, 소방) 9,240

―석남3동 행복마을 공동이용시설 유지관리
(전기,승강기) 2,640

02 공공운영비 84,900 87,360 △2,460

○사업 완료 구역 공과금 84,900

―가좌공업지역 디자인거리 유지관리비 960

ㆍ전기요금 960

―거북이마을 커뮤니티센터 공과금 6,600

ㆍ전기요금 4,800

ㆍ수도요금 600

ㆍ통신요금 1,200

―가재울마을 커뮤니티센터 공과금 8,640

ㆍ전기요금 6,000

ㆍ수도요금 1,200

ㆍ통신요금 1,200

ㆍ가스요금 240

―가재울숲문화마을 주민공동이용시설 공
과금 3,060

ㆍ전기요금 1,800

ㆍ수도요금 300

ㆍ통신요금 600

ㆍ가스요금 360

―가좌3구역 주민공동이용시설 공과금 13,800

ㆍ전기요금 10,800

ㆍ수도요금 1,800

ㆍ통신요금 1,200

―상생마을 거점시설 공과금 43,320

ㆍ전기요금 31,200

ㆍ수도요금 1,200

ㆍ통신요금 1,320

ㆍ가스요금 9,600

―석남3동 행복마을 주민공동이용시설 공과
금 2,760

ㆍ전기요금 1,200

ㆍ수도요금 600

ㆍ통신요금 600

ㆍ가스요금 360

―신현원마을 주민공동이용시설 공과금 5,760

ㆍ전기요금 3,600

ㆍ수도요금 600
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330,000원*12월

770,000원*12월

220,000원*12월

80,000원*12월

400,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*12월

500,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

20,000원*12월

150,000원*12월

25,000원*12월

50,000원*12월

30,000원*12월

900,000원*12월

150,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

110,000원*12월

800,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

30,000원*12월

300,000원*12월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생경관과
정책: 도시기반구축
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

ㆍ통신요금 1,200

ㆍ가스요금 360

401 시설비및부대비 30,000 80,000 △50,000

01 시설비 30,000 80,000 △50,000

○시설물 설치·운영 30,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○석남3동 행복마을 공동이용시설 기본집기
류 5,000

○가재울숲문화마을 공동이용시설 기본집기
류 5,000

마을주택관리소 설치·운영(서구) 271,960 419,060 △147,100

시 163,176

구 108,784

201 일반운영비 145,960 101,560 44,400

시 87,576

구 58,384

01 사무관리비 30,600 37,500 △6,900

○일반수용비 30,600

―마을주택관리소 운영지원
3,000

시 1,800

구 1,200

―공간 및 물품 등 임차료
27,600

시 16,560

구 11,040

02 공공운영비 15,360 14,060 1,300

○시설장비 유지비 15,360

―무인택배함 유지관리
10,560

시 6,336

구 4,224

―마을주택종합관리소 공과금, 통신요금 등
4,800

시 2,880

구 1,920

03 행사운영비 100,000 50,000 50,000

○집수리 교육 100,000

시 60,000

구 40,000

206 재료비 16,000 9,500 6,500

시 9,600

구 6,400
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100,000원*12월

30,000원*12월

30,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

500,000원*6개소

2,300,000원*12월

440,000원*2개*12월

400,000원*12월

25,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생경관과
정책: 도시기반구축
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

01 재료비 16,000 9,500 6,500

○우리집 서로돌봄터(마을주택관리소)운영 16,000

―집수리 공구(대여) 구입
6,000

시 3,600

구 2,400

―집수리 자재비 10,000

시 6,000

구 4,000

401 시설비및부대비 110,000 300,000 △190,000

시 66,000

구 44,000

01 시설비 110,000 300,000 △190,000

○주거약자 집수리 및 주거환경정비 서비스 110,000

―주거약자 집수리 공사
110,000

시 66,000

구 44,000

가좌1동 도시재생사업(마중물)(서구) 12,250,000 1,476,000 10,774,000

균 6,696,000

시 2,777,000

구 2,777,000

401 시설비및부대비 12,250,000 1,398,000 10,852,000

균 6,696,000

시 2,777,000

구 2,777,000

01 시설비 12,160,000 1,398,000 10,762,000

○가좌1동 도시재생사업 시설비
12,160,000

균 6,646,800

시 2,756,600

구 2,756,600

03 시설부대비 90,000 0 90,000

○가좌1동 도시재생사업 시설부대비
90,000

균 49,200

시 20,400

구 20,400

가좌1동 도시재생사업(자체)(서구) 319,930 142,000 177,930

101 인건비 71,700 0 71,700

04 기간제근로자등보수 71,700 0 71,700

○전문 코디네이터(기간제근로자)
71,700

201 일반운영비 175,980 22,000 153,980
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1,000,000원*6개

10,000,000원

110,000,000원

12,160,000,000원

90,000,000원

71,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생경관과
정책: 도시기반구축
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

01 사무관리비 108,000 20,000 88,000

○임차 및 사무용품, 환경회복 실증 사업
108,000

02 공공운영비 2,800 2,000 800

○현장거점 공공요금 2,800

03 행사운영비 65,180 0 65,180

○마을기업 육성 및 역량강화
65,180

301 일반보전금 52,250 120,000 △67,750

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○식비 및 다과비 5,000

14 기타보상금 47,250 120,000 △72,750

○도시재생지원센터 전문가수당
47,250

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○도시재생SW 지원 15,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○현장지원센터 사무가구 및 가전
5,000

연희동 행복마을 가꿈사업(서구) 1,550,000 0 1,550,000

시 1,410,000

구 140,000

201 일반운영비 23,000 0 23,000

시 20,930

구 2,070

01 사무관리비 14,000 0 14,000

○임차료 및 사무용품 구입비 14,000

―현장거점 및 사무기기 임차료
12,000

시 10,920

구 1,080

―사무용품 구입 및 홍보물 제작
2,000

시 1,820

구 180

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○현장거점 공공요금 3,000

―전기요금 1,800

시 1,638

구 162

―수도요금 360

시 328
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108,000,000원

2,800,000원

65,180,000원

5,000,000원

47,250,000원

15,000,000원

5,000,000원

12,000,000원

2,000,000원

150,000원*12월

30,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생경관과
정책: 도시기반구축
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

구 32

―통신요금 840

시 764

구 76

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○주민역량강화 6,000

―주민역량강화교육 2,400

시 2,184

구 216

―선진사례지 답사 2,800

시 2,548

구 252

―강사비 800

시 728

구 72

301 일반보전금 57,500 0 57,500

시 51,825

구 5,675

11 행사실비지원금 7,500 0 7,500

○식비 및 다과비 7,500

시 6,825

구 675

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○전문가 운영수당 50,000

시 45,000

구 5,000

401 시설비및부대비 1,469,500 0 1,469,500

시 1,337,245

구 132,255

01 시설비 1,469,500 0 1,469,500

○공동이용시설 및 기반시설 조성
1,469,500

시 1,337,245

구 132,255

검단동 행복마을 가꿈사업(검단) 1,550,000 0 1,550,000

시 1,410,000

구 140,000

201 일반운영비 23,000 0 23,000

시 20,930

구 2,070

01 사무관리비 14,000 0 14,000

○임차료 및 사무용품 구입비 14,000
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70,000원*12월

2,400,000원

2,800,000원

800,000원

12,000원*25명*25회

50,000,000원

1,469,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생경관과
정책: 도시기반구축
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

―현장거점 및 사무기기 임차료
12,000

시 10,920

구 1,080

―사무용품 구입 및 홍보물 제작
2,000

시 1,820

구 180

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○현장거점 공공요금 3,000

―전기요금 1,800

시 1,638

구 162

―수도요금 360

시 328

구 32

―통신요금 840

시 764

구 76

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○주민역량강화 6,000

―주민역량강화교육 2,400

시 2,184

구 216

―선진사례지 답사 2,800

시 2,548

구 252

―강사비 800

시 728

구 72

301 일반보전금 57,500 0 57,500

시 51,825

구 5,675

11 행사실비지원금 7,500 0 7,500

○식비 및 다과비 7,500

시 6,825

구 675

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○전문가 운영수당 50,000

시 45,000

구 5,000

401 시설비및부대비 1,469,500 0 1,469,500

시 1,337,245
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12,000,000원

2,000,000원

150,000원*12월

30,000원*12월

70,000원*12월

2,400,000원

2,800,000원

800,000원

12,000원*25명*25회

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생경관과
정책: 도시기반구축
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

구 132,255

01 시설비 1,469,500 0 1,469,500

○공동이용시설 및 기반시설 조성
1,469,500

시 1,337,245

구 132,255

가좌1동 시설 이전 및 운영(서구) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○리모델링 등 공사비 20,000

쾌적한 도시환경 조성 156,900 250,538 △93,638

광고물 정비 31,360 79,100 △47,740

불법옥외광고물 정비(서구공통) 23,000 75,200 △52,200

201 일반운영비 13,000 15,200 △2,200

01 사무관리비 3,800 5,000 △1,200

○일반수용비 3,800

―불법광고물 정비 소모품 구입
3,000

―불법광고물 단속 홍보물 제작
800

02 공공운영비 9,200 10,200 △1,000

○불법광고물 단속업무용 통신요금
1,200

○불법유동광고물 자동경고발신시스템
8,000

301 일반보전금 10,000 60,000 △50,000

14 기타보상금 10,000 60,000 △50,000

○불법유동광고물 수거보상제
10,000

불법옥외광고물 정비(검단하) 3,960 0 3,960

201 일반운영비 3,960 0 3,960

02 공공운영비 3,960 0 3,960

○불법유동광고물 자동경고발신시스템 3,960

옥외광고물 관리(서구공통) 3,600 3,900 △300

201 일반운영비 3,600 3,900 △300

01 사무관리비 3,600 3,900 △300

○일반수용비 2,000

―풍수해대비 옥외광고물 안전관리
2,000

○운영수당 1,600

―옥외광고물 심의위원회 참석수당
1,000

―옥외광고발전기금 운용심의위원회 참석
수당 600
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1,469,500,000원

20,000,000원

3,000,000원

800,000원

50,000원*2대*12월

8,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

100,000원*5명*2회

100,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생경관과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 광고물 정비 (단위:천원)

옥외광고물 관리(검단하) 800 0 800

201 일반운영비 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

○운영수당 800

―옥외광고물 심의위원회 참석수당
500

―옥외광고발전기금 운용심의위원회 참석
수당 300

도시정비 경관조성 125,540 171,438 △45,898

수시경관 정비사업(서구공통) 104,900 161,438 △56,538

201 일반운영비 44,900 81,438 △36,538

01 사무관리비 7,940 26,010 △18,070

○일반수용비 1,140

―경관시설물 관리 용품 구입
840

―경관, 공공디자인 위원회 관련 물품 구입
300

○운영수당 6,800

―경관위원회 참석수당
6,000

―경관위원회 사전검토수당
800

02 공공운영비 36,960 55,428 △18,468

○경관사업지 공공요금 36,960

―전기 및 수도요금
36,960

401 시설비및부대비 60,000 80,000 △20,000

01 시설비 60,000 80,000 △20,000

○경관사업 시설유지비 60,000

수시경관 정비사업(검단하) 20,640 0 20,640

201 일반운영비 18,640 0 18,640

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○운영수당 2,800

―경관위원회 참석수당
1,000

―경관위원회 사전검토 수당
400

―공공디자인 진흥위원회 참석수당
1,000

―공공디자인 진흥위원회 사전검토 수당
400

02 공공운영비 15,840 0 15,840

○시설장비유지비(전기, 수도요금)
15,840

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000
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100,000원*5명*1회

100,000원*3명*1회

70,000원*12월

50,000원*6회

100,000원*10명*6회

40,000원*10명*2회

4,400,000원*6월+1,760,000*6월

100,000원*10명*1회

40,000원*10명*1회

100,000원*10명*1회

40,000원*10명*1회

2,640,000원*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생경관과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 도시정비 경관조성 (단위:천원)

01 시설비 2,000 0 2,000

○경관사업 시설유지비 2,000

행정운영경비(도시재생경관과) 21,538 43,075 △21,537

기본경비 21,538 43,075 △21,537

기본경비(서구공통) 21,538 43,075 △21,537

201 일반운영비 12,680 25,360 △12,680

01 사무관리비 12,680 25,360 △12,680

○일반수용비(20%절감)
5,600

○급식비 6,480

○공기청정기 임차료
600

202 여비 6,720 13,440 △6,720

01 국내여비 6,720 13,440 △6,720

○국내여비 6,720

203 업무추진비 2,138 4,275 △2,137

02 정원가산업무추진비 248 495 △247

○정원가산금(직원사기진작비)(10%절감)
248

04 부서운영업무추진비 1,890 3,780 △1,890

○직원사기앙양 및 제잡비(10%절감)
1,890

재무활동(도시재생경관과) 290,000 265,000 25,000

내부거래지출 290,000 265,000 25,000

기금전출금(서구공통) 255,000 265,000 △10,000

702 기금전출금 255,000 265,000 △10,000

01 기금전출금 255,000 265,000 △10,000

○옥외광고발전기금 전출금(서구공통)
255,000

기금전출금(검단하) 35,000 0 35,000

702 기금전출금 35,000 0 35,000

01 기금전출금 35,000 0 35,000

○옥외광고발전기금 전출금(검단하)
35,000
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2,000,000원

11,200,000원*1/2

9,000원*5식*24명*6월

50,000원*2대*6월

70,000원*24명*4월

19,800원*25명*1/2

315,000원*6월

255,000,000원

35,000,000원


